Fonte: Boletim Interno [do] Tribunal Superior do Trabalho, Brasília, DF, n. 26, 1º jul. 2011, p. 8-9.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
PRESIDÊNCIA

ATO Nº 397/GDGSET.GP, DE 24 DE JUNHO DE 2011

Constitui Grupo de Trabalho para
avaliação ergonômica dos postos de
trabalho e da saúde ocupacional nos
Gabinetes de Ministro e na
Coordenadoria de Classificação,
Autuação e Distribuição de Processos.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO,
no uso de suas atribuições legais e regimentais; considerando a necessidade de intervenções
ergonômicas dentro dos conceitos de saúde ocupacional; considerando a instituição do
processo eletrônico que modifica as rotinas de trabalho;

RESOLVE:

Art. 1° São designados os servidores Mário Márcio Moura de Oliveira, Ana

Alice Braga Pereira, Lilian Vasconcellos Franca Volpato, João Luís Anwar El Sadat Paula
Leitão e Grinaldo Pereira de Lima para, sob a presidência do primeiro, constituir Grupo de
Trabalho com o objetivo de examinar os postos e as condições de trabalho nos Gabinetes
de Ministros e na Coordenadoria de Classificação, Autuação e Distribuição de Processos
relativamente aos aspectos de ergonomia e saúde ocupacional, devendo apresentar relatório
específico relativo a cada unidade, com proposta de medidas de aperfeiçoamento das
condições, no prazo de 90 dias.

Art. 2º O Grupo de Trabalho poderá solicitar a contratação de consultoria

externa para o desenvolvimento de seus trabalhos.

Art. 3º Cada unidade citada no art. 1º indicará um representante para

auxiliar o Grupo de Trabalho no levantamento da situação.

Art. 4º As atividades do Grupo de Trabalho serão coordenadas pelo

Diretor-Geral da Secretaria.

Art. 5º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Ministro JOÃO ORESTE DALAZEN